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文匯報 香港仔

煽民取消捐贈器官煽民取消捐贈器官
惡徒謀惡徒謀「「陰乾陰乾」」血庫血庫
軟對抗造謠挑動矛盾 議員促速立法管制「假新聞」

最近十年器官捐贈統計

年份

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023*

等候人數*

*今年為截至3月底的臨時數字

器官捐贈人數

遺體

-

-

-

-

-

-

-

-

36

29

9

-

活體

-

-

-

-

-

-

-

-

35

23

6

腎臟

遺體

70

63

66

60

61

60

42

55

57

45

15

2,433

活體

12

16

15

18

17

16

15

10

15

11

3

肝臟

遺體

38

36

36

37

40

34

23

27

33

17

8

64

活體

34

27

23

36

34

19

20

23

20

12

3

心臟

11

9

14

12

13

17

8

10

8

11

3

80

肺臟

雙肺

2

4

13

8

12

6

7

8

13

7

1

17

單肺

2

0

0

1

1

1

0

0

1

0

0

眼角膜
(片數)

248

337

262

276

367

346

324

267

306

244

72

379

皮膚

4

9

10

10

11

10

5

1

3

5

0

不適用

長骨

3

1

4

1

3

0

1

0

1

0

0

不適用

國家近年來的人體
器官捐獻工作已有國
際矚目的發展，「中
國人體器官分配與共

享計算機系統」（COTRS）更獲世界衞
生組織和世界器官移植學會高度認可。去
年12月，當時僅4個月大的女嬰芷希因患
心臟衰竭，在香無法物色合適的捐贈者
換心，香特區醫務衞生局局長盧寵茂懇

請國家衞健委，在內地出現符合
芷希醫學需求的腦死亡捐獻者且內
地沒有合適接受者的情況下，共享合
適器官。最後經COTRS多輪匹配，芷
希成功獲內地一名腦幹死亡小童捐出心
臟，實現首例兩地之間緊急醫療救助人體
器官共享的歷史性突破。
盧寵茂今年多次與內地就器官互助機制

訂立初步方案，根據有關方案，「本地優
先」是大原則，即當兩地任何一方有器官
捐出、但本地沒有合適病人接受作移植，
才可啟動機制將器官跨境捐贈作配對，不
會影響本地的器官分配，也不會分兩條隊
輪候器官。兩地探討擬議機制，確立一致
的技術層面要求、準則及流程，以確保捐
贈器官合法、公平、公正並安全地應用於
最有需要的病人身上為原則。
目前有超過3,500名香居民在CO-

TRS中等待器官移植，有近千名香居民
通過公平公正的器官分配與共享接受了移
植手術。同時，有9名香居民在內地逝
世後捐贈器官，挽救了24名內地同胞的
生命。特區政府盼能建立長效機制，
將香醫院納入COTRS，最大限度
利用公民逝世後愛心捐獻器官，
拯救香和內地居民的生命。

◆香港文匯報記者文禮願
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經歷黑暴及新冠疫情洗禮，香港踏上復常路，但惡勢

力的軟對抗仍蠢蠢欲動，反中亂港分子近日借香港與內

地探討建立恒常器官移植互助機制，造謠稱「全民被自

動納入器官捐贈名冊」，煽動網民不論之前有無登記捐贈器官，一律要申

請取消捐贈，否則「器官會捐到內地」云云。香港特區政府衞生署昨日表

示，最近5個月共有5,785宗取消登記的申請，當中逾半人之前根本從未

登記，不排除有人意圖擾亂中央名冊及增加政府人員的行政負擔。香港文

匯報更發現，血庫成下個目標，有人煽動網民停止捐血。立法會議員批

評，造謠者製造兩地矛盾，亦令急需器官及血液捐贈的人士錯失配對機

會，行為「非常冷血」，促請特區政府盡快立法管制「假新聞」，以及徹

查散播假消息者有否違犯香港國安法。 ◆香港文匯報記者文禮願

▲▼造謠者聲稱捐了的血只會益私家醫院賺
內地人的大錢云云。下圖為一名受血者的丈
夫再次捐血回饋社會。

▲▼有人訛稱全港市民已被加入
器官捐贈名冊，觸發大量市民湧
入網站申請取消登記。下圖為香
港醫生在做手術。

◆芷希成功獲內地一名腦幹死亡小童捐出
心臟。 資料圖片

香港文匯報訊（記者 文禮願）
曾接受心臟移植的陳先生昨日接受
香文匯報訪問時表示，在香輪
候器官捐贈是一個漫長而又艱辛的
過程，「每日不斷期盼有人捐器官
續命，但因為香的器官捐贈制度
好嚴，尤其是遺體器官捐贈，只要
任何一個家屬反對，我們透過移植
續命的美夢就變泡影。」在如此不
利於受捐者的情況下，若外加反中
亂分子的惡意抹黑，輪候器官的
病人情況更堪虞。他呼籲造謠者不
要「攞人命較飛」。
有網絡專家透露，收到有曾登記

器官捐贈的市民近日突然被通知
「被取消」登記，懷疑其身份被人
盜用進行取消手續，專家促請政府
全面檢視有關網絡是否有保安漏
洞，還市民一個信心。

議員倡網站識別登記者
針對中央器官捐贈登記名冊的網

站無核對取消者的身份，立法會議
員陳凱欣認為政府有必要盡快審視
有關登記網站是否有不完善地方，
加以修正，「如果有人登記後又在
一兩小時後取消，是否仍視為一個
取消申請而花費大量人力來處

理？」她建議，可在接收取消登記一頁多加上
幾條問題，以便了解市民取消的真正原因。
對於有人拿器官捐贈造謠、煽動市民「棄

捐」，陳凱欣認為做法不能接受，「不管對
制度有多不滿，也不應拿器官衰竭者的性命
來開玩笑」，呼籲政府考慮設立舉報熱線。
立法會議員黃錦輝則認為，器官捐贈的網

站需要優化，應在市民申請取消前，系統已
能識別對方曾否已完成登記，才讓其進行下
一步的取消手續。對於確實登記而又改變主
意的市民，系統應加入「客服」功能，了解
其取消原因，若發現對方是誤信謠言，應加
以澄清及解釋。

香特區政府醫務衞生局昨日表示，衞生署留意到近
期中央器官捐贈登記名冊的取消登記個案有不尋常

情況。

逾半屬「白撞」無登記又申請取消
由去年12月至今年4月共有5,785個取消器官捐贈登記
的申請，遠較過去的數字為高，但其中超過一半（2,905
宗）是根本從未登記卻申請退出或重複取消的無效取消
申請。單是今年2月，「白撞」的無效取消登記申請比
率更高達74%，不排除少數人意圖擾亂中央名冊的代表

性及增加政府人員的行政負擔，批評有關行徑極為不負
責任並予以譴責。

有組織3月初發動造謠攻勢
香的遺體器官捐贈一直採用「自願捐贈」模式，中

央名冊自2008年設立以來，登記人數一直持續增長，由
2009年的45,150人增至現時超過35.7萬人，反映器官捐
贈受廣大市民支持。政府呼籲市民繼續支持器官捐贈挽
救生命的大愛行為，不要為少數別有用心的人挑動而破
壞本多年建立、得來不易的器官捐贈氛圍。
香文匯報記者調查發現，這些「白撞」情況並非惡
作劇而已，而是「軟對抗」行動之一。記者發
現，有以「媒體」自詡的組織於3月初已發
動造謠攻勢，在網上不斷發帖，煽動市
民取消器官捐贈登記。近月，該組
織再加大力度造謠，借香與
內地探討建立恒常器官移植
互助機制，訛稱「全市
民已被自動加入器官
捐贈名冊，唔想器
官送到內地，就馬
上要去取消登
記」云云，估
計部分即使

從未登記捐贈器官的市民亦被煽動，湧入網站取消，遂
觸發大量不尋常的取消申請。

火頭燒向紅十字會血庫
造謠火頭近日更燒向香紅十字會的血庫，訛稱「血

是給內地醫院賺大錢用」，煽動網民不要捐血。
為拆解為何「無登記也可取消」的謎團，香文匯報

記者昨日實測「中央器官捐贈登記名冊」網站，發現該
站未有功能核實申請者身份。記者點擊「取消登記」功
能，系統沒有第一時間核實記者是否曾登記器官。到輸
入個人資料時，即使身份證號碼與個人資料不符，系統
照樣接受申請，並指稍後會有衞生署的職員致電以核實
身份。
有網絡保安專家批評有關網站的設計存在錯誤，無法

在取消器官捐贈申請前，核實對方是否曾已完成登記，
增加「白撞」機會，浪費之後衞生署的人力來篩查「白
撞者」，也令有心捐贈的已登記者卻步，覺得有關網站
「兒戲」，因而萌生放棄捐贈的念頭。
對於有人疑煽動取消器官捐贈行動，立法會議員葛珮

帆直言事件背後動機並不單純，「近日已有人在網上鼓
動市民不要去捐血，稱捐的血會益了內地醫院賺大錢，
有關做法十足2019年黑暴風波時大量假文宣湧現一樣，
目的是要搞亂香。」她呼籲特區政府提高警覺，徹查
到底，以及加快就「假新聞」立法。
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